PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

CORREGEDORIA DE JUSTIÇA DAS COMARCAS DO INTERIOR
CORREIÇÂO GERAL ORDINÁRIA NA VARA ÚNICA DA COMARCA DE CAMETÁ

ATA DE INSTALAÇÃO

Aos dezenove dias do mês de setembro do ano de dois ml! e dezesseis, às

llhOOmin, no Salão do Tribunal do Júri da Comarca de Cametá, onde presentes se

encontravam a Excelentíssima Senhora Doutora MÔNICA MACIEL SOARES FONSECA,

Juíza Auxiliar da Corregedoria de Justiça das Comarcas do Interior (GCI), o

Excelentíssimo Senhor Doutor JOSÉ MATIAS SANTANA DIAS, Juiz de Direito Titular da

Vara da Comarca de Cametá e Diretor do Fórum, e a Senhora JACKELINE STEPHANY

VILHENA MAIA, Assessora Jurídica da CJCI. AJuíza Corregedora inicialmente identificou-

se e saudou a todos os presentes, apresentando a Assessora Jurídica, esclarecendo o

papel da Corregedoria e sobre como que os trabalhos irão se desenvolver no decorrer

da semana. Ressaltou acerca do início da implantação da Correição Virtual, a qual já está

agendada para ser realizada em algumas Comarcas do interior. Ponderou sobre o

trabalho de padronização das secretarias realizado pelo E. Tribunal, mas que,

independentemente de tal projeto, é importante a Corregedoria conhecer a forma de

organização das secretarias e, que, após esse conhecimento prévio, irá ser realizada a

análise processual por amostragem dos processos, de acordo com as metas

estabelecidas pelo Conselho Nacional do Justiça, e por classe processual. Informou

sobre a necessidade de colaboração dos servidores da Comarca para a conclusão dos

trabalhos no tempo previsto, no sentido de permanecerem no Fórum até depois do

horário regular de expediente. Também ressaltou o caráter orientativo da Corregedoria,

a qual qualquer magistrado, servidor ou jurisdicionado poderá dirigir-se para requerer

esclarecimentos e comunicar qualquer ocorrência. Dada a palavra ao MM. Juiz de

Direito Titular da Vara da Comarca de Cametá, este ponderou acerca da carência de

Oficias de Justiça, tendo em vista a recente aposentadoria de dois Meirinhos da

Comarca, o que prejudicou o trabalho sobrecarregando os dois Oficiais de Justiça

remanescentes, sendo imperiosa a necessidade de nomeação/designação de no mínimo

dois Oficiais de Justiça. Comunicou que muitos servidores permanecem trabalhando

além do horário do expediente a fim de atenderem a elevada demanda. Noticiou ainda

o Magistrado, que já há projeto pronto para a instalação do novo Fórum, em terreno

ãíãDiâs
Juiz de Difeito

PODER JUDICIÁRIO
tribunal de justiça do estado do PARÁ

'•^r' CORREGEDORIA DE JUSTIÇA DAS COMARCAS DO INTERIOR
RELATÓRIO DE CORREIÇÃO GERAL ORDINÁRIA NA 2i VARA DA COMARCA DE CAMETÁ

Justificar: Não é utilizada ferramenta para controle de prazo. A cobrança é feita quinzenalmente, de
forma verbal, caso não seja devolvido o mandado, os autos são encaminhados ao gabinéte para
conhecimento.

17.7 PROCESSOS RETIRADOS COM CARGA: 27

QUANTIDADE: CARGA MAIS ANTIGA:

17.7.1 MINISTÉRIO PÚBLICO 15 06/08/2013
17.7.2 DEFENSORIA PUBLICA 02 24/09/2013
17.7.3 ADVOGADO 10 06/07/2011
17.7.4HÁ CONTROLE/COBRANÇA DOS PROCESSO EM CARGA COM PRAZO EXTRAPOLADO?
( X) Sim ( )Não
Justificar: Não é utilizada ferramenta para controle de prazo, todavia, a secretaria mantém controle da
saída dos autos da unidadejudicial. Acobrançado MP e DP é feita verbalmente ao diretor de secretaria
responsável, o qual é atendido normalmente. Relativamente aos advogados, é feita a cobrança em
secretaria, que quando não resulta o retorno dos autos é feita intimação via DJE e comunicação ao
gabinete. Acobrança é feita periodicamente.

:á^RliÈJ^DÍDOf ÍÉHÜ!|

18.1 AS ARMASE OS BENS APREENDIDOS ESTÃO DEVIDAMENTE CADASTRADOS NO SISTEMA LIBRA E
NO DO CNJ?

( X) Sim ( )Não
Justificar: 04 armas cadastradas no CNJ, das quais apenas 01 não está cadastrada no sistema Libra. Há
bens cadastrados no sistema Libra, que já foram recolhidos.

18.2 HÁ LOCAIS ADEQUADOS NA UNIDADE PARA GUARDA DAS ARMAS E DEMAIS BENS
APREENDIDOS?

( ) Sim (X )Não
Justificar: Asala de arquivo da secretaria é local sem segurança, apesar das armas estarem acauteladas
em armário fechado.

18.3 ÉREALIZADO REGISTRO NOS AUTOS DE TAIS OBJETOS?
(X)Sim ( )Não
Justificar:

18.4 REUÇÃO DE BENS APREENDIDOS:

Observações OCI: Segue em anexo relação extraída do sistema Libra. Segundo a secretaria, os bens cadastrados no Libra Já
foramrecolhidos, excetoas 04armasdiscriminadas abaixo, dasquaisapenas01nâoestá cadastrada nosistemaLibra.

BEM

02 REVÓLVERES .38 MARCA TAURUS

02 REVÓLVERES .38 MARCA TAURUS

PROCESSO

0001600-

25.2011.814.0012

0000704-

93.2012.814.0012

NOMF n/

tIVI /-\r UI\AAy/-\V_/

(ACIDENTE DE AVIÃO)

18.5 HÁ ARMAS NO FÓRUM PENDENTES DE RECOLHIMENTO PELA COMISSÃO DE TRANSPORTE DE
ARMAS? EM CASO POSITIVO, QUANDO FOI SOLICITADO À COMISSÃO O RECOLHIMENTO?
{X ) Sim ( )Não
Justificar: Há 04armas correspondente à processos dotribunal dojúri, queo MP ainda não autorizou o
recolhimento. Recentemente foram entregues armas à destruição relacionadas aos processos findos:
0002147-40.2016.814.0012 e 0000822-35.2011.814.0012

11